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5 Popis pozorovaného prostředí 16
5.1 Pedagogický přístup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
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Abstrakt

Diplomová práce je založena na pětiměsíčním výzkumu vztahu dětí k materiální

kultuře lesní mateřské školky. Soustředí se především na analýzu významu materiál-

ních objektů v procesu dětské internalizace informací z okolního světa prostřednictvím

smyslové zkušenosti. Ukazuje, jakou mají pro děti konkrétní materiální předměty pří-

tomné v každodenním programu lesní mateřské školky evokativní roli. Materiální ob-

jekty aktivují dětské smysly a jejich prostřednictvím přinášejí dětem informace z okol-

ního prostředí. Dalo by se říci, že skrze materiální předměty se děti učí poznávat. Stejně

tak se práce zaměřuje na analýzu objektů, které samy děti v lesní mateřské školce po-

kládají za podstatné a ke kterým mají blízký vztah.

K tomuto cíli byly použity v antropologii osvědčené výzkumné metody - zúčast-

něné pozorování v prostorách lesní mateřské školky a neformální rozhovory s pedagogy.

Navíc byla využita metoda obsahové analýzy fotografií vytvořených dětmi a fotodoku-

mentace. Obsahová analýza snímků napomohla určit materiální objekty, které hrají pro

děti v lesní mateřské školce důležitou roli. Fotodokumentace umožnila výstižně dokres-

lit specifické prostředí a činnosti, jenž se ve školce odehrávají.

Klíčová slova: lesní mateřská školka, materiální kultura, smyslová zkušenost, učení

Abstract

This master thesis is based on a five-month research of a relationship between the

children and material culture of a forest kindergarten. The main focus of the work

is casted on the analysis of the significance of material objects during the children´s

information internalization by means of the sensual experience. The evocative role

of concrete material items that are presented in everyday life of children in the forest

kindergarten is shown in this thesis. The children senses are activated by material items

and these items serve as an impulse for the children learning process. The work also

contains an analysis of the important objects from the children´s point of view.

The conventional anthropological methods were used within the research in this

master thesis - the participant observation in the forest kindergarten and the non-formal

interviews with the kindergarten staff. Moreover, the picture analysis method was used

to indentify the material items having an important role for the children in the forest

kindergarten. The collected photodocumentation is employed to illustrate the specific

environment and activities in the forest kindergarten.

Keywords: forest kindergarten, material culture, sensual experience, learning pro-

cess
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1 Úvod

Lidé se učí celý život. Již ve fázi těsně po narození musí nabývat důležité informace, aby
se později dokázali pohybovat ve společnosti bez větších potíží, znali pravidla vhodného
chování k ostatním lidem nebo věděli, jak se efektivně zachovat v rozmanitých situacích.
Během dětství hraje v osvojování těchto znalostí důležitou roli především rodina a instituce
raného vzdělávání. V dalších fázích jsou pro řádný vývoj člověka podstatní i vrstevníci,
přátelé nebo kolegové v zaměstnání.

Rodina a především chování rodičů je pro děti příkladem, který během svého vývoje
napodobují. Jak se říká „jablko nepadá daleko od stromu” a v případě rodičů a jejich dětí
to platí dvojnásobně. Každé dítě však dospěje do věku, kdy by roli rodiny měla, sice jen
částečně ale přeci jen, převzít instituce raného vzdělávání - školka. Pro dítě je chození do
školky podstatné hlavně z hlediska socializace. Naučí se samostatnému jednání a osvojí si
základy vhodného chování ve skupině vrstevníků. Také se odnaučí být přehnaně závislým na
rodičích.

V případě lesní mateřské školky, která je v této diplomové práci předmětem výzkumu,
dochází k úzké spolupráci pedagogů s rodiči. Navíc má školka komunitní charakter - to
znamená, že je zaměřena na menší počet dětí, ke kterým je upřednostňován individuální
přístup. Rodiče si tak mohou s pedagogy vzájemně poskytovat cenné informace ohledně
zacházení s dítětem a ovlivňovat jeho výchovu cestou, která je přijatelná jak pro rodiče, tak
pedagogy.

Ve výchově a vzdělávání dětí v lesní mateřské školce zaujímá důležité místo materiální
kultura. Materiální objekty aktivují dětské smysly a jejich prostřednictvím přinášejí dětem
informace z okolního prostředí. Dalo by se říci, že skrze materiální předměty se děti učí
poznávat. Tato diplomová práce se proto zabývá analýzou významu materiálních objektů
v procesu internalizace informací z okolního světa prostřednictvím smyslové zkušenosti.
Ukazuje, jakou mají konkrétní materiální předměty přítomné v každodenním programu pro
děti evokativní roli. Stejně tak se zaměřuje na analýzu objektů, které samy děti v lesní
mateřské školce pokládají za podstatné a ke kterým mají blízký vztah.

K tomuto cíli byly použity v antropologii osvědčené výzkumné metody - zúčastněné
pozorování v prostorách lesní mateřské školky a neformální rozhovory s pedagogy. Navíc
byla využita metoda obsahové analýzy fotografií vytvořených dětmi a fotodokumentace.
Během zúčastněného pozorování jsem působila převážně v roli asistentky pedagoga, v rámci
níž jsem pomáhala ostatním pedagožkám s potřebnými úkony spojenými s dětmi. Mohla
jsem si veškeré činnosti během denního programu vyzkoušet a zároveň jsem měla relativně
dostatečný prostor pro pozorování. Několikrát jsem si vyzkoušela i roli pedagožky s veškerou
její zodpovědností a pravomocemi. Tyto výjimečné chvíle v nové roli mi přinesly cenné
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zkušenosti a umožnily mi nahlédnout do specifického a někdy slovy nepopsatelného světa
dětí. Uvědomila jsem si, jak je při výchově a vzdělávání dětí v předškolním věku důležité
mít trpělivost a fantazii, že je potřeba být otevřená novým nápadům, být důsledná, umět
pochválit a vhodně argumentovat. Mým poznatkem je, že při interakci s dětmi je nespornou
výhodou i pedagogické vzdělání, které mi v některých situacích chybělo.
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2 Metodologie

K výzkumu v lesní mateřské školce jsem se rozhodla ze dvou hlavních důvodů. Prvním
důvodem byl samotný zájem o fungování této velice specifické organizace, druhým důvodem
byla jakási metodologická výzva. Výzkum dětí v sociální antropologii nebyl v minulosti
zcela běžnou záležitostí především z důvodu metodologických omezení. Ono totiž „udělat
polostrukturovaný rozhovor” s tříletým dítětem je zcela nemyslitelné, a proto je mnohdy
nutné zvolit jiné, alternativní metody.

Nechci tím ale tvrdit, že jakýkoliv rozhovor s dítětem je nesmyslný. Naopak. V mém
výzkumu se velice osvědčilo užívání tzv. dětské řeči („baby talk”).

„Dětská řeč je asociována s mladými dětmi jako příjemci; je charakteris-

tická svou lingvistickou modifikací, kterou vytvářejí dospělí, pokud oslovují děti,

spíše než aby přímo imitovali lingvistické formy dětí. Užívání dětské řeči je často

spojováno s rolí opatrovníka a je patrné i pokud nejsou participanti dospělé

osoby a mladé děti: například dítě, které nemluví dětskou řečí s dospělými

nebo vrstevníky, může užívat dětskou řeč v interakci s panenkou či mladším

sourozencem, či dospělý člověk může mluvit dětskou řeči na malé zvíře. (...) Dět-

ská řeč není součástí repertoáru všech řečových společenství1, ale pokud ano,

lze u ní vysledovat shodné modifikace jazykových forem dospělých. Při popisu

dětské řeči v 15 jazycích, Ferguson (1964) zaznamenal tyto sdílené rysy: pro-

ces redukce (především ve fonologii), zaměňování, připodobení a generalizace;

opakování slov, frází a vět, zveličování intonačních kontur a promyšlená artiku-

lace; zdrobňující přípony a vysoká intenzita” (Saville-Troike 2003: 82).

Pokud se tedy chceme bavit s dětmi a získat od nich cenné informace, stačí jen volit
vhodná slova.

Děti si osvojují prostředky umožňující participovat v kultuře, kterou obývají. Samotný
proces osvojování těchto prostředků byl po dlouhou dobu antropology přehlížen a to proto,
že byl považován za velice všední a uniformní. Výzkumy dětí jsou však velice důležité,
protože především během dětství dochází k osvojování dovedností jako např. orientace ve
společnosti nebo nabývání rozdílného kulturního kapitálu. Pokud je cílem antropologie iden-
tifikace, porozumění a zprostředkovávání lidského jednání, je potřeba se zaměřit především
na děti, u nichž všechny tyto procesy začínají (Hirschfeld 2002).


[…]

slavnosti. V případě hraček bylo použito rozdělení na materiální kulturu dětí a materiální
kulturu dětství, které prezentovala Brookshaw ve svém článku The Material Culture of

Children and Childhood14. Materiální kulturu dětí představují hračky, které si děti samy
vytvoří, a nebo si je převezmou ze světa dospělých. U dětí v lesní mateřské školce mate-
riální kulturu dětí představují objekty vytvořené z přírodních materiálů, které děti najdou
na zahradě nebo na vycházce. Přírodní materiály pak dětem poskytnou nové informace o
možnostech jejich využití. Na druhou stranu materiální kulturu dětství představují hračky,
které dětem vytvořili dospělí. V lesní mateřské školce do této kategorie spadají především

14Materiální kultura dětí a dětství, překlad autora.
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obrázkové knihy, dále látkové panenky nebo plastové bábovky. Zde je potřeba vyzdvihnout
roli obrázkových knih, které dětem přinášejí nové informace o světě kolem. Zázemím je pro
děti v lesní mateřské školce zahrada a jurta, obě poskytující mnoho materiálních objektů
(např. vrbičkové stavby, sít’ na skákání, pískoviště, záhonky, jezírko, knihy, hudební nástroje
atd.), skrze které děti získávají nové informace. Poznatky o okolním světě zajišt’ují i po-
traviny určené ke stravování. Nejen, že umožňují dětem poznat jejich chutě a vůně, navíc si
děti osvojují základy péče o bylinky a ostatní rostliny určené ke spotřebě. Informace o objek-
tech a jejich využití na různých slavnostech (Svatomartinská, Adventní nebo Velikonoční)
zajišt’uje výroba předmětů právě k těmto příležitostem.

Dále jsme se věnovali roli materiální kultury v rámci nabývání smyslové zkušenosti.
Ukázali jsme si, jakým způsobem konkrétní předměty aktivují nebo utlumují dětské smysly.
Konkrétně jsme viděli, jak přírodní materiály, knihy nebo potraviny (at’ už vypěstované na
zahradách rodičů dětí ze školky nebo zakoupené v obchodě) smysly dětí aktivují. Na druhé
straně jsme si ukázali i objekty jako hudební nástroje (sansula, flétna), vonný olej nebo
„bránu ticha”sloužící k utlumení dětských smyslů a zklidnění dětí.

V další části analýzy byly prezentovány fotografie dětí ukazující jejich vztah k materi-
ální kultuře lesní mateřské školky. Děti fotografovaly nejoblíbenější materiální objekty na
zahradě a tímto způsobem prezentovaly předměty, které vnímají svými smysly a které jsou
pro ně na zahradě podstatné. Samotný fakt, že většina fotografií vznikla na zahradě, ačko-
liv měly děti příležitost fotit i na procházkách či v jurtě, svědčí o silné provázanosti dětí
se zahradou a materiálními objekty, které se ní nacházejí. Ochota dětí pořizovat snímky na
zahradě tedy souvisela s jejich znalostí prostředí zahrady a nepřítomností nových podnětů,
jenž by děti od fotografování vyrušovaly. Obsahová analýza těchto fotografií poskytla infor-
mace o tom, co vše hraje u dětí roli při výběru oblíbeného objektu. Ukázalo se, že jsou to
především oblíbené a tudíž i často vykonávané aktivity, aktuální aktivity, estetická stránka
objektu a pamět’ a nostalgie, co vede děti k výběru oblíbených materiálních objektů.

V poslední části analýzy jsme si představili aktivity, které materiální objekty lesní
mateřské školky dětem poskytují a jak tyto činnosti též vedou k aktivaci či utlumení dět-
ských smyslů. U činností aktivujících smysly dětí jsme si uvedli hru, pracovní činnost na
zahradě, vaření, odpočinek na zahradě, aktivity sloužící k rozvoji osobnosti (např. poslech
zvuků přírody a města, poslech zpěvu ptáků) nebo výtvarnou činnost. Ztlumit smysly dětí
má odpočinek v jurtě, pro jehož analýzu byl použit článek Ben-Ariho From Mothering to

Othering: Organization, Culture, and Nap Time in Japanese Day-Care Center o uspávání
dětí v japonských denních centrech. V analýze odpočinku jsme si ukázali, jaké faktory hrají
roli při výběru místa, kde dítě bude odpočívat - umístění blízkého přítele, umístění pedagoga
a umístění kamen a dveří; postup, jaký pedagožky používají k utlumení dětských smyslů -
zpěv ukolébavky, vonný olej, hra na sansulu; a roli, kterou pedagožky v době odpočinku hrají
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- především roli matek, a to u mladších dětí, u kterých se projeví stesk po vlastních matkách.
V závěru analýzy jsme si navíc ukázali, že děti během odpočinku zásadně mění své chování a
to tak, že ztlumí svůj hlas a udržují sociální kontakt pouze se sousedem. Zřídkakdy však děti
opravdu podlehnou spánku, protože nedělený prostor jurty a uspořádání dětí na karimatkách
v těsném kontaktu se sousedem, není příznivým prostředím pro spánek.

Cílem této diplomové práce bylo ukázat, že lidské učení se vždy nemusí odehrávat stan-
dardním způsobem, tzn. že nám někdo jiný sdělí určitou informaci a my ji jako takovou
převezmeme. Především u dětí se daleko častěji můžeme setkat s učením ve stylu nápodoby
tělesných praktik nebo způsobů chování vrstevníků či rodičů. Spolu s napodobováním
můžeme u dětí v lesní mateřské školce vidět i jedinečný proces učení skrze materiální ob-
jekty a smyslovou zkušenost, kterou tyto objekty u dětí vyvolávají. Doufám, že tato diplo-
mová práce bude inspirací pro další antropologické výzkumy dětí a jejich specifické kultury.
Je načase upustit od tvrzení, že antropologové nemají rádi děti a věnovat svůj výzkum právě
jim.
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