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Autorka si ve své diplomové práci klade otázku, významu materiální kultury pro

internalizaci informací z okolního světa u dětí (která byla ale v průběhu výkladu přeznačena

spíše na význam MK pro smyslové vnímání). Svým vymezením směřuje text k antropologii

dětství. Jeho druhou a zásadnější oborovou kotvou je pedagogika. Oborová pluralita se pak

promítá do celého textu, který je zejména deskripcí, doplněnou pedagogickými úvahami a

okrajově i antropologickými interpretacemi (poslední kapitola odkazující na výzkum uspávání

dětí v MŠ v Japonsku).

Antropologie dětství je spíše Popelkou v zájmu antropologů. Je pravda, že ji právě

nyní badatelé objevují, nicméně nezájem předchozích desetiletí stejně jako priority

antropologie dětství v současnosti ukazují, že výzkum dětí (nikoliv dospělých interagujících

s dětmi) je náročná věc. Děti nepodávají příliš konzistentní informace a naše předporozumění

dětství trochu brání se dívat na interakce dětí, jejich vnímání a zacházení s předměty

v kontextu jich samých. To se podle mne v interpretační rovině podařilo (resp. nepodařilo)

autorce diplomové práce. Text sice předkládá řadu popisů, z nichž ovšem není zřejmé,

A) jakou mají souvislost s citovanou teorií (např. Na myšlenku, že Lewis-Strauss se věnoval

otázce architektury domu jako kategorii, která zobrazuje sociální vztahy, tedy integruje v sobě

(symbolicky) sociální systém, reaguje autorka konstatováním, jak to vypadá se zázemím

školky – rezignovala na aktéry v prostoru a ani jinak nedala do kulturní souvislosti výčet

předmětů, které se zde nacházejí.)

B) jak odpovídají na zadanou otázku.

Dle mého soudu práce má několik kritických míst, jejichž vyřešení by autorku vedlo

správným směrem. I prvé řadě v práci absentuje teoretický vhled do problematiky. Nevadilo

by to, kdyby autorka dokázala jednotící teoretickou linii představit čtenáři v průběhu textu.

Takto není zřejmé, co se myslí internalizací informací, co je podle autorky vůbec učení (pak

by nesdělovala banální větu, k níž v závěru dospěla, a to, že učení neprobíhá jen na základě

nereflektovaného předávání informací). Ujasnit si jak badatelé mluví o akulturaci,

internalizaci vědění či socializaci by jistě vedlo od akcentu na prvoplánový popis sledované

organizace MŠ k jejím aktérům. Autorka by si měla více všímat dětí, popřípadě dětí

v interakci s učitelkami a dalšími dospělými, více jít do dílčích popisů zmocňování se věcí a

zacházení s nimi. Práce měla směřovat k propracování kategorií, jak děti sahají na předměty a

jak interagují s materiální kulturou, která je obklopuje. V práci zní jako dogma, že přírodní

materiály jsou to pravé pro dětské smysly. Je to skutečně tak? Jak to vidí děti?

Práce má i svá pozitiva. Ty spočívají v realizovaném terénním výzkumu. Zmiňuji dva

jeho aspekty. Jednak délku pobytu v terénu, jednak velice hezkou metodologickou část

diplomové práce, kde autorka propojila vlastní zkušenost s odborným diskursem. Pochvalu

zaslouží i práce s literaturou, oceňuji snahu každou pasáž propojit s thezemi, teoriemi a

inspiracemi přicházejících z literatury, přestože ono propojení často chybí. Přestože tyto texty

ne vždy autorka adekvátně využila, přiznala tak oborové „řemeslo“. Ocenění zaslouží i

výzkum fotografií zhotovených dětmi, který však ve vztahu k celému textu zůstává

autonomní.

Autorka si nezvolila snadnou otázku, dokonce lze uvažovat, zda položená (respektive

zvrtnutá) otázka sledující smyslové vnímání dětí je doménou antropologie, a zda nebylo

možno data vidět v jiných souvislostech. Práci hodnotím jako dobrou.

V Kutné Hoře 16.8. 2011
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